
 

 

 
 

          HOTĂRÂRE 

Nr. 9 din 15.05.2024 

privind adoptarea unor măsuri pentru pregătirea organizării procedurilor de atribuire a 
contractului de delegare a serviciilor de salubrizare a Zonei 3, Județul Neamț 

 

Adunarea Generală a A.D.I. „ECONEAMȚ” – Zona 3, 
Având în vedere prevederile art. 3 alin. (1), art. 10 alin. (5), art. 22 alin. (4), art. 29 alin. (9) 
respectiv prevederile art. 30 alin. (1) și (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice 
nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (1) din Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, ale Acordului de parteneriat în vederea realizării proiectului „Sistem 
de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Neamț” aprobat prin Hotărârea Adunării 
Generale a A.D.I. „ECONEAMȚ” nr. 5 din 26.04.2016, precum și ale art. 16, alin. (2) lit. h), alin.  
(3) lit. h) și i) și ale art. 17, alin. (2), lit. f) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ; 
Ținând cont de: durata de 96 de luni a contractului de delegare a serviciilor de salubrizare din 
Zona 3 nr. 63/609/01.03.2017, acesta urmând a înceta la data de 31.05.2025 ; 
Luând act de dezbaterile din timpul ședinței plenului;  
În temeiul dispozițiilor art. 20 alin. (3) și (4) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ, 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. Se aprobă achiziționarea de servicii de consultanță în vederea elaborării documentației 
de atribuire și servicii auxiliare derulării procedurii privind atribuirea contractului de 
delegare a serviciilor de salubrizare a Zonei 3, în limita pragului valoric prevăzut de lege 
pentru achizițiile directe și a sumei alocate prin bugetul aprobat de Adunarea Generală 
a Asociației pentru anul 2024. 

Art 2. În vederea creșterii eficienței tehnice și economice a serviciilor de salubrizare prestate, 
se aprobă ca elaborarea documentației prevăzute la art. 1, respectiv delegarea 
prestării activităților de salubrizare de la nivelul Zonei 3 să aibă loc în cadrul aceluiași 
contract de delegare cu Zona 4, județul Neamț. 

Art 3. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 
aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 
membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” Zona 3 și 4, 
autorităților și persoanelor interesate. 

pentru Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

Ion NECHIFOR 

Vizat consilier juridic, 
Stelian Mitrea 


